
Oficina Antifrau de Catalunya / Resolució per la qual s’aprova l’avaluació d’impacte de 
l’activitat de tractament relativa al canal intern de comunicacions 1

 

Resolució OAC/DIR/717/2023 de 
l’Oficina Antifrau de Catalunya per la 
qual s’aprova la proposta d’avaluació 
d’impacte relativa a la protecció de 
dades personals sobre el canal intern de 
comunicacions 

Antecedents

1. En data 05.10.2021 la responsable del Gabinet de l’Oficina 
Antifrau de Catalunya (OAC) va elevar un informe-proposta 
relatiu a la creació d’un canal intern de denúncies de l’Oficina i
que posa en relleu l’existència d’una nova finalitat que ha de 
comportar necessàriament el tractament de dades personals.

2. L’article 28 de la Llei orgànica 3/2018, de 5 de desembre, de 
protecció de dades i garantia dels drets digitals (LOPDGDD) 
estableix que els responsables i encarregats del tractament 
han de determinar les mesures tècniques i organitzatives 
adients que han d’aplicar amb la finalitat de garantir i 
acreditar que el tractament és conforme amb la normativa 
d’aplicació. Especialment, han de valorar si escau la 
realització d’avaluació d’impacte en la protecció de dades i la 
consulta prèvia a què es refereix la Secció 3 del Capítol IV del 
Reglament general de protecció de dades. 

3. En resposta a una sol·licitud d’assessorament de l’Oficina 
Antifrau de Catalunya, en data 08.01.2022 la delegada de 
protecció de dades va emetre informe jurídic sobre la 
necessitat de realitzar una avaluació d’impacte per al 



 

Oficina Antifrau de Catalunya / Resolució per la qual s’aprova l’avaluació impacte de   
l’activitat relativa al canal intern de comunicacions       2 

tractament del canal intern de comunicacions de l’OAC. 
L’informe concloïa el següent: “Vistos els requisits i resultats de 
l’anàlisi en termes generals es pot considerar que el 
tractament de dades pel canal de denúncies que es vol portar 
a terme per part de l’oficina Antifrau de Catalunya requereix 
de l’elaboració d’una avaluació d’impacte en el protecció de 
dades”.  

 
4. En data 08.06.2023 es va emetre un informe jurídic en relació 

amb la proposta esmentada, en el qual es determinava, entre 
altres qüestions, que s’havia de dur a terme una avaluació 
d’impacte per part del responsable del tractament (director de 
l’OAC) en els termes previstos a l’art. 35 del Reglament (UE) 
2016/679 del Parlament Europeu i del Consell, relatiu a la 
protecció de les persones físiques pel que fa al tractament de 
dades personals i a la lliure circulació d’aquestes dades atès 
l’alt risc per als drets i llibertats de les persones. D’acord amb 
aquest article, quan sigui probable que un tipus de tractament, 
especialment si utilitza noves tecnologies i tenint en compte la 
seva naturalesa, abast, context o finalitat, pot comportar un 
alt risc per als drets i les llibertats de les persones físiques, 
abans del tractament, el responsable ha d’avaluar l’impacte 
de les operacions de tractament en la protecció de dades 
personals.  
 

5. En data 13.06.2023 s’ha dictat Resolució de creació de 
l’activitat de tractament del canal intern de comunicacions.  
 

6. D’acord amb l’assessorament de la delegada de protecció de 
dades i amb l’informe jurídic a què s’ha fet esment, s’ha elevat 
per una tècnica de l’Àrea de Legislació i Assumptes jurídics 
una proposta d’avaluació d’impacte sobre les dades personals 
del canal intern de comunicacions de l’Oficina.    

Fonaments de dret 

 
Únic. Reglament (UE) 2016/679 del Parlament Europeu i del 
Consell, de 27 d’abril de 2016, relatiu a la protecció de les 
persones físiques quant al tractament de dades personals i a 
la lliure circulació d’aquestes dades i pel qual es deroga la 
Directiva 95/46/CE (Reglament general de protecció de 
dades); Llei orgànica 3/2018, de 5 de desembre, de protecció 
de dades personals i garantia dels drets digitals (LOPDGDD); 
Directiva (UE) 2019/1937 del Parlament Europeu i del Consell, 
de 23 d’octubre de 2019, relativa a la protecció de les persones 
que informin sobre infraccions del dret de la Unió; Llei 2/2023, 



 

Oficina Antifrau de Catalunya / Resolució per la qual s’aprova l’avaluació impacte de   
l’activitat relativa al canal intern de comunicacions       3 

de 20 de febrer, reguladora de la protecció de les persones que 
informin sobre infraccions normatives i de lluita contra la 
corrupció; Llei 14/2008, del 5 de novembre, de l’Oficina 
Antifrau de Catalunya; Normes d’actuació i de règim interior 
de l’Oficina Antifrau de Catalunya, i normativa concordant; 
Resolució sobre el canal intern de comunicacions de l’Oficina 
Antifrau de Catalunya. 

 
 
Per tot això, 

Resolc:  

 
1. Aprovar l’avaluació d’impacte relativa a la protecció de dades de 

l’activitat de tractament “Canal intern de comunicacions” que 
s’annexa a la proposta elevada.  
 

2. Ordenar que s’incorpori aquesta avaluació d’impacte a 
l’expedient corresponent de  creació de l’activitat de tractament 
canal intern de comunicacions.  

 
3. Ordenar que s’informi d’aquesta Resolució a la persona delegada 

de protecció de dades d’acord amb les funcions d’assessorament 
i supervisió que té atribuïdes d’acord amb l’art. 39 de la 
LOPDGDD. 

 
 

Oficina Antifrau de Catalunya, a data de la signatura  
 
 
 

Miguel Ángel 
Gimeno Jubero
Director

Fecha: 
2023.06.13 
18:42:50 
+02'00'


